
 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.4. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera A, Legge 30 dicembre 2010 n. 
240) 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 200/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii, in particolare l’art. 
2, comma 1, lett. h) e l’art. 18, commi 1 e 4; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con cui è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 
31.12.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2022/2024; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze cliniche 
internistiche, anestesiologiche e cardiovascolari dell’11.05.2022 con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata della dott.ssa Mizar 
D’ABRAMO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega al Preside del 13.01.2021 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente e ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’11.05.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”;  

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal suddetto D.p.c.m. 13 
novembre 2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2021 
per il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021; 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria strutturale 
e geotecnica del 21.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del dott. Raffaele LAGUARDIA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Architettura del 3.05.2022 
di approvazione della chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal suddetto D.p.c.m. 13 
novembre 2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2021 
per il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto ed economia 
delle attività produttive del 20.04.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del dott. Giuseppe MODAFFARI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 21.04.2022 di 
approvazione della chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal suddetto D.p.c.m. 13 
novembre 2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2021 
per il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto ed economia 
delle attività produttive del 20.04.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del dott. Mattia POMPILI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 21.04.2022 di 
approvazione della chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 195 del 25.06.2020 e riattribuite con 
delibera n. 217 del 24.06.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dei processi 
di sviluppo e socializzazione del 20.04.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della dott.ssa Marzia SAGLIETTI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
21.04.2022 di approvazione della chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal suddetto D.p.c.m. 13 
novembre 2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2021 
per il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021; 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia del 
20.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
dott.ssa Valentina SOMMOVIGO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
21.04.2022 di approvazione della chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal suddetto D.p.c.m. 13 
novembre 2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2021 
per il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Europei, 
americani e interculturali del 26.04.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della dott.ssa Martine VAN GEERTRUIJDEN; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 
18.05.2022 di approvazione della chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal suddetto D.p.c.m. 13 
novembre 2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2021 
per il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 

di approvare la proposta di chiamata dei sottoindicati vincitori di procedure 
selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 

- Dipartimento di Scienze cliniche internistiche, anestesiologiche e 
cardiovascolari: 

SC 06/E1 – SSD MED/23 Dott.ssa Mizar D’ABRAMO, nata a Termoli (CB) 
il 29.06.1989. 

Il costo del contratto della ricercatrice grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 164 del 
27.05.2021 e tenuto conto che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente, pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle 
risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 

 
 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

- Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica: 

SC 08/B3 – SSD ICAR/09 Dott. Raffaele LAGUARDIA, nato a Potenza il 
01.03.1988. 

Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 164 del 
27.05.2021 e tenuto conto che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle 
risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 

- Dipartimento di Diritto ed economia delle attività produttive: 

SC 13/B1 – SSD SECS-P/07 Dott. Giuseppe MODAFFARI, nato a Reggio 

Calabria il 21.10.1989. 

Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 164 del 
27.05.2021 e tenuto conto che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle 
risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 

- Dipartimento di Diritto ed economia delle attività produttive: 

SC 12/B1 – SSD IUS/04 Dott. Mattia POMPILI, nato a Marino (RM) il 
25.06.1991 

Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2020 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 195 del 
25.06.2020, risorse riattribuite con successiva delibera n. 217 del 
24.06.2021 e tenuto conto che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle 
risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 

- Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione: 

SC 11/E3 – SSD M-PSI/05 Dott.ssa Marzia SAGLIETTI, nata a Alba (CN) il 
30.08.1982. 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

Il costo del contratto della ricercatrice grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 164 del 
27.05.2021 e tenuto conto che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle 
risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 

- Dipartimento di Psicologia: 

SC 11/E3 – SSD M-PSI/05 Dott.ssa Valentina SOMMOVIGO, nata a La 
Spezia il 10.06.1988 

Il costo del contratto della ricercatrice grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 164 del 
27.05.2021 e tenuto conto che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle 
risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 

- Dipartimento di Studi europei, americani e interculturali: 

 SC 10/H1 – SSD L-LIN/04 Dott.ssa Martine VAN GEERTRUIJDEN, nata a 

Bruxelles il 20.11.1960. 

Il costo del contratto della ricercatrice grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, asse-
gnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 164 del 
27.05.2021 e tenuto conto che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 no-
vembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse 
stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2022. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


